
SETTORE

LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 863 del 22/11/2016

Registro del Settore

N.  85 del  15/11/2016

Oggetto: ASSEGNAZIONE  AL  SECONDO  CLASSIFICATO  IN 
GRADUATORIA COSTRUZIONI ALBA 97 SRL, A SEGUITO 
DELLA  REVOCA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
ALA DITTA PRIMA CLASSIFICATA, DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO  DEI  PANNELLI  ESTERNI, 
RISANAMENTO DEL CALCESTRUZZO E RIFACIMENTO 
DEI  PERCORSI  PEDONALI  NELLA SCUOLA PRIMARIA 
M. SALTINI - CARPI PROG. A3 NR. 88/15/U



ASSEGNAZIONE AL SECONDO CLASSIFICATO IN GRADUATORIA COSTRUZIONI ALBA 97 SRL, A 
SEGUITO DELLA REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA PRIMA CLASSIFICATA, 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  DEI 
PANNELLI  ESTERNI,   RISANAMENTO  DEL  CALCESTRUZZO  E   RIFACIMENTO  DEI  PERCORSI 
PEDONALI NELLA SCUOLA PRIMARIA M. SALTINI – CARPI PROG. A3 NR. 88/15/U

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI  INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
 Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  19  del  18.02.2016 avente  ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2016;

 deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  55  del  09.05.2016 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  progetto  definitivo  A3  relativo 
all’affidamento dei lavori di consolidamento dei pannelli esterni,al risanamento del  
calcestruzzo e al rifacimento dei percorsi pedonali nella scuola M. Saltini in Carpi;

 determinazione dirigenziale a contrattare n. 375 dell’ 11.06.2016, con la quale si è 
disposto di assegnare le opere in oggetto per un importo di € 72.000,00 per lavori a  
base di gara a corpo, di cui € 2.500,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi di quanto disposto dall'art. 63 c. 6 e 
dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione al minor prezzo 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori a corpo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 D. Lgs. 50/2016; 

 lettera d’invito protocollo generale n. 27166 del 13.06.2015  mediante la quale sono 
state invitate a presentare, entro le ore 11:30 del giorno 23.06.2015, la loro migliore 
offerta per l'esecuzione delle opere in appalto n. 05 (cinque) Ditte; 

 verbale di gara informale in data 24.06.2016 prot. int. 29421/2016, a seguito del 
quale tra  le  ditte  partecipanti,  è  stata  effettuata una proposta di  aggiudicazione 
riguardante  la ditta  EDIL RPE SRL con sede in APRILIA (LT),  via Torre del 
Padiglione, 5 - C. FISCALE e P. IVA: 02071630590 con un ribasso  sull’importo dei 
lavori  a  corpo  a  base  di  gara  del  25.53%,  per  un  importo  complessivo  di 
aggiudicazione  di  euro  54.256,65  +  IVA,  di  cui  euro  2.500,00  per  oneri  della  
sicurezza;

 Determinazione di Aggiudicazione Definitiva n. 424 del 30 giugno 2016 alla ditta 
EDIL RPE SRL con sede in Aprilia (LT);

 Determinazione n. 735 del 18/10/2016, nella quale, a seguito delle verifiche inerenti 
la regolarità fiscale risultata non conforme alle prescrizioni di cui all’art. 80 comma 4 
D. Lgs. 50/16  della ditta prima classificata EDIL RPE Srl, si procedeva alla revoca 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla medesima società ;

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  in  considerazione  della  revoca  dell’aggiudicazione 
definitiva alla società prima classificata avvenuta con la predetta determinazione n. 735 
del 18/10/2016, all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta seconda classificata in 
graduatoria COSTRUZIONI ALBA 97 Srl, con sede legale in Bomporto (MO), via Caduta di  
Nassirya n. 15c, che ha offerto un ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di gara del 
14,50%;

Vista  L’attestazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  dei  Lavori 



Geom. R. Guidetti prot. Int. 24103 del 27/05/2016 in merito all’accessibilità degli immobili  
interessati  dai  lavori,  all’assenza  di  impedimenti  sopravvenuti  e  alla  conseguente 
realizzabilità del progetto in questione;

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai 
sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/16;

Dato atto che:
-  il  Responsabile unico di  procedimento è il  Geom. Renato Guidetti  del  Settore    A3 
Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;
-  la  spesa  di  euro  101.000,00,  prevista  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici 
2016/2018 del Comune di Carpi, approvato con DCU n. 5 del 24.02.2016,  per il progetto  
in oggetto trova copertura finanziaria come segue:
●  per  €  100.000,00  all’ID20  con  copertura  alla  voce  di  bilancio  6110.00.03  (fonte  di 
finanziamento: trasferimento dal Comune di Carpi);
● per € 1.000,00 all’ID50 con copertura finanziaria alla voce di bilancio 6110.00.02 (fonte 
di finanziamento: trasferimento dal Comune di Carpi);
- sono stati assegnati il codice unico di progetto (CUP) G94H16000350004 ai sensi della 
Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE ed inoltre è stato acquisito sul sito 
dell’ANAC il Codice identificativo della gara (CIG) 6707240D88;

Viste:
- la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  5  del  24.02.2016  di 

approvazione del  bilancio di  previsione 2016-2018 e del  piano pluriennale degli  
investimenti;

- la Deliberazione di  Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.  27 del  02.03.2016 
relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018;

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del  
Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, 
n. 102;

   Richiamati  :

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 
       08-2000 n.  267 artt.  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 

per la parte ancora in vigore;
- la Legge n. 136/2010 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in tema di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 avente ad oggetto: “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- D. Lgs. N. 50/2016, art. 32 comma 5; art. 32 comma 14 e art. 33 comma 1;
- il  D.  Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  avente  ad  oggetto:  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi;



Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di  prendere    atto   della  graduatoria  risultante  dal  verbale  di  gara  informale  del 
24.06.2016 prot. int. 29421/2016 e della Determina di Aggiudicazione definitiva n. 424 
del 30.06.2016 citati in premessa;

2. di aggiudicare in via definitiva  ,  fatte  salve le riserve di  legge,  alla ditta  seconda 
classificata in graduatoria  Costruzioni Alba 97 srl,  con sede in Strada Nazionale 
Carpi  centro  n.  283  -  41123  –   Modena  -  C.  FISCALE  e  P.IVA:  02385740614, 
l'appalto relativo ai  lavori  di  consolidamento dei pannelli  esterni,  al  risanamento del 
calcestruzzo e al rifacimento dei percorsi pedonali nella scuola primaria M. Saltini – 
Carpi-  all’interno  del  progetto  A3  n.  88/15/U,  con  il  ribasso  sull’elenco  prezzi  del  
14.50%, corrispondenti  ad  € 10.077,50 per  l’importo complessivo di  € 61.922,50 + 
I.V.A., comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ammontanti a  € 
2.500,00, come da sua offerta agli atti del Prot. Int. al n. 29421 del  24.06.2016;

3.  di  formalizzare il   Contratto  di  appalto  in  oggetto  mediante  scrittura  privata  non 
autenticata  a cura del competente Ufficio del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture 
Patrimonio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto   che le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad apportare, 
anche a seguito dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al  
D.Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto 
nel Capitolato speciale d’appalto e nello schema di Contratto già approvati, divenute 
necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per 
adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari  
ed organizzative di natura interna;

5. di dare atto che   la somma complessiva di  Euro 75.545,45 (IVA 22% compresa per 
Euro  13.622,95)  relativa  all’aggiudicazione  in  parola  trova  copertura  alla  voce  di 
bilancio 6110.00.03,  destinando in parte la somma ottenuta dal  ribasso di  gara sui  
lavori (Euro 10.077,50) e sull'IVA (Euro 2.217,05) alla voce “imprevisti” per € 7.554,54,  
come da  Quadro Economico così riformulato:

Importo Parziale Importo Totale
A) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro Euro
Opere edili 59.422,50
1. Oneri per la sicurezza (D.Lgs. n.81/08) 2.500,00
Totale opere a base d’ appalto 61.922,50
B)SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Lavori  relativi  alla  fornitura  e  posa  in 

opere di tende (IVA compresa)
8.000,00

2. Imprevisti (IVA compresa) 7.554,54
3. Incentivi  per  funzioni  tecniche (art.  113 

D. Lgs. 50/2016)
1.440,00

4. Iva 22% su lavori (A) 13.622,95



Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 30.617,49
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

92.539,99

6. di  rilevare   un’economia  euro  8.460,01  sull’impegno  n.799/2016  in  seguito  alla 
riformulazione del  quadro economico con importo complessivo del  progetto pari  ad 
euro 92.539,99;

7. Di rilevare   un’economia di euro 65.643,11 sul sub.impegno n.799.001/2016 assunto 
con dt.n.424/2016 in sede di aggiudicazione alla prima ditta assegnataria;

8. di  sub.impegnare   la  spesa  complessiva di  Euro  75.545,45  alla  voce  di  bilancio 
6110.00.03  (id:20)  sull’impegno  n.  799/2016,  relativamente  all’affidamento  di  cui  al 
presente atto;

9. di    stabilire   che  l’assegnazione  sarà  sottoposta  alla  normativa  ex  art.  3  legge  13 
agosto 2010 n.  136,  come modificato dal  D.L.  12 novembre 2010 n. 187,  e che il  
Settore A3 è responsabile sia delle informazioni ai  fornitori  che dell'apposizione del 
CIG nelle relative liquidazioni di spesa, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

-che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei termini di 
pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti 
l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come 
prescritto  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo 
ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

10.  di   prevedere   che:  
- l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente provvedimento è 
il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Bologna,  Strada  Maggiore  n.  80,  40125 
BOLOGNA;
-  il  termine  entro  il  quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento  della  comunicazione  di 
aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni; 
- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs  33/2013  mediante  la 

pubblicazione sul  sito internet dell'ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  nella 
sezione  Esiti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



SETTORE: LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AL SECONDO CLASSIFICATO IN GRADUATORIA COSTRUZIONI ALBA 97 SRL, A 
SEGUITO DELLA REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALA DITTA PRIMA CLASSIFICATA, DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEI PANNELLI ESTERNI, 
RISANAMENTO DEL CALCESTRUZZO E RIFACIMENTO DEI PERCORSI PEDONALI NELLA SCUOLA PRIMARIA 
M. SALTINI - CARPI PROG. A3 NR. 88/15/U

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 75545.45 06110.00.03

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 799 4

Descrizione "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici 
SERVIZI GENERALI ISTRUZIONE- Città dei bambini e delle 

bambine"

Codice Creditore

CIG 6707240D88 CUP C94H16000350004

Centro di costo SERV. AMM.VI E CONTR. 
ISTRUZIONE - CARPI

Natura di spesa

Note rifacimento dei percorsi pedonali nella scuola primaria M. Saltini in via Magazzeno n. 19 a Carpi. 
Aggiudicazione alla ditta Costruzioni alba 97 srl a seguito revoca prima classificata.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  863  DEL 22/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 22/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ASSEGNAZIONE AL 
SECONDO CLASSIFICATO IN GRADUATORIA COSTRUZIONI ALBA 97 SRL, A SEGUITO 
DELLA REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALA DITTA PRIMA 
CLASSIFICATA, DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEI PANNELLI ESTERNI, RISANAMENTO DEL CALCESTRUZZO E 
RIFACIMENTO DEI PERCORSI PEDONALI NELLA SCUOLA PRIMARIA M. SALTINI - 
CARPI PROG. A3 NR. 88/15/U ”,  n° 85 del registro di Settore in data  15/11/2016

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


